
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A2002B 
D.D. 9 novembre 2020, n. 246 
L.R. n. 11 del 1/08/2018, art. 12 ''Valorizzazione della Sacra di San Michele'' e DGR n. 13-
1752 del 28/07/2020. Sostegno della Regione Piemonte alle progettualità di valorizzazione 
culturale dell'Ente religioso Sacra di San Michele per l'anno 2020. Spesa di euro 40.000,00 
(euro 18.000,00 cap. 182840/2020 ed euro 22.000,00 cap. 182840/2021).   
 

 

ATTO DD 246/A2002B/2020 DEL 09/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 11 del 1/08/2018, art. 12 “Valorizzazione della Sacra di San Michele” e DGR 
n. 13-1752 del 28/07/2020. Sostegno della Regione Piemonte alle progettualità di 
valorizzazione culturale dell’Ente religioso Sacra di San Michele per l’anno 2020. 
Spesa di euro 40.000,00 (euro 18.000,00 cap. 182840/2020 ed euro 22.000,00 cap. 
182840/2021). 
 
 

 
 
Premesso che: 
con legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, che ha, tra 
le altre, abrogato la l.r. n. 68 del 21 dicembre 1994 “Valorizzazione della Sacra di San Michele, 
monumento simbolo del Piemonte”, la Regione conferma all’articolo 12 di riconoscere nella Sacra 
di San Michele il monumento simbolo del Piemonte, promuovendone la conoscenza e la 
valorizzazione e favorendo altresì azioni volte al recupero ed al mantenimento delle attività 
strutturali dell’edificio, nonché alla realizzazione di iniziative culturali, che ne fanno centro di 
scambio ed integrazione delle culture regionali d'Europa, della spiritualità, della pace; 
 
con DGR n. 13-1752 del 28/07/2020 “L.R. 11/2018. Sacra di San Michele. Contributo per la 
valorizzazione anno 2020. Spesa di euro 40.000,00 (di cui euro 18.000,00 sul cap. 182840/2020 ed 
euro 22.000,00 sul cap. 182840/2021)” la Giunta regionale, in considerazione della eccezionale 
rilevanza storica, artistica e culturale della Sacra di San Michele, monumento simbolo del Piemonte, 
valutata la coerenza con quanto previsto nel Programma regionale di attività in materia di 
promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020, valutato il forte impegno profuso dall'Ente 
nella gestione della criticità dovuta al periodo emergenziale corrente, ha ritenuto opportuno 
partecipare finanziariamente alla valorizzazione della Sacra di San Michele per l’anno 2020. 
 
Con la sopra citata deliberazione n. 13-1752 del 28/07/2020, la Giunta regionale, in coerenza con la 
l.r. 1 agosto 2018 n. 11 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, articolo 12 (Valorizzazione 



 

della Sacra di San Michele), con la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno 
finanziario e di semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19 e con il Programma di 
Attività per il triennio 2018-20 in materia di promozione dei beni e delle attività culturali (di cui alla 
DGR n. 23-7009 dell’8 giugno 2018), ha riconosciuto all’Ente religioso Sacra di San Michele un 
contributo di euro 40.000,00 a sostegno e partecipazione delle spese connesse alle progettualità di 
promozione e valorizzazione della Sacra di San Michele per l’anno 2020; 
 
- ha stabilito che tale finanziamento è riconosciuto in deroga a quanto previsto dalla D.G.R. n. 58-
5022 del 8/5/2017 “Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall’anno 2017. 
Approvazione”, per quanto riguarda la soglia di cofinanziamento regionale; 
 
- ha stabilito che alla spesa di Euro 40.000,00 si farà fronte per euro 18.000,00 con le risorse 
stanziate e autorizzate sul competente capitolo di bilancio n. 182840/2020 e per euro 22.000,00, 
quale saldo del contributo, con le risorse stanziate e autorizzate sul competente capitolo n. 
182840/2021 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 Missione 5, Programma 2, nel 
rispetto delle disponibilità di cassa e stanziamento stabilite dalla legge regionale 31 marzo 2020, n. 
8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 
 
- ha stabilito che il Settore Valorizzazione Patrimonio Culturale, Musei e Siti Unesco, Direzione 
Cultura, Turismo e Commercio, provvederà con atto dirigenziale all’attuazione di quanto stabilito 
dalla presente deliberazione e che con il medesimo atto verranno precisate le modalità di dettaglio 
dell’assegnazione del contributo, come previsto dalla sopra citata D.G.R. n. 58-5022 dell’8/5/2017. 
 
Ritenuto, in esecuzione della predetta deliberazione n. 13-1752 del 28 luglio 2020, di procedere con 
l’assegnazione e l’impegno del contributo di euro 40.000,00 da corrispondere all’Ente Sacra di San 
Michele. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali", 

• visto il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 "Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche", 

• vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia), 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 23-7009 dell'8 giugno 2018 recante "L.r. 
58/78. Programma di Attività per il triennio 2018-20 in materia di promozione dei beni e 
delle attività culturali 2018-2020 e criteri di valutazione delle istanze di contributo. 
Approvazione", 



 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008 n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzione dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi", 

• vista la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di 
cultura", 

• vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19", 

• visto il D.Lgs, n. 118 del 23 giugno 2011: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organi, a nome degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42", 

• vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022", 

• vista la DGR n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172", 

• vista la DGR n. 13-1752 del 28/07/2020 "L.R. 11/2018. Sacra di San Michele. Contributo 
per la valorizzazione anno 2020. Spesa di euro 40.000,00 (di cui euro 18.000,00 sul cap. 
182840/2020 ed euro 22.000,00 sul cap. 182840/2021)" 

• visto il capitolo 182840 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le finalità e i contenuti del presente 
provvedimento, 

• Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Valorizzazione del patrimonio 
Culturale, Musei e Siti Unesco 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17 ottobre 2016. 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa ed in esecuzione di quanto stabilito con la 
DGR 13-1752 del 28 luglio 2020, l’assegnazione a favore dell’Ente religioso Sacra di San Michele 
di un contributo di euro 40.000,00 a sostegno e partecipazione delle spese connesse alle 
progettualità di promozione e valorizzazione della Sacra di San Michele per l’anno 2020, 
 
- di procedere, così come stabilito dalla sopra citata D.G.R. n. 13-1752 del 28 luglio 2020, alla 
liquidazione del contributo in due soluzioni, la prima di euro 18.000,00 quale acconto e la seconda 
di euro 22.000,00 a saldo a seguito della presentazione della documentazione di rendiconto prevista 
dalla D.G.R. n. 58-5022 dell’8 maggio 2017 “Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport 
a decorrere dall’anno 2017. Approvazione”. Ai fini della rendicontazione, l’Ente dovrà utilizzare la 
modulistica approvata con DD n. 693/A2002A del 15/12/2017; 
 
- di far fronte alla spesa di euro 40.000,00 nel seguente modo: per euro 18.000,00 con le risorse 
stanziate e autorizzate sul competente capitolo n. 182840/2020 Missione 5, Programma 2, del 



 

bilancio finanziario gestionale 2020-2022 e per euro 22.000,00 quale saldo del contributo, con le 
risorse stanziate e autorizzate sul capitolo 182840/2021 Missione 5, Programma 2, del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e nel rispetto delle disponibilità di cassa e 
stanziamento stabilite dalla legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022". 
 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, 
Musei e Siti Unesco. 
 
I pagamenti delle quote di contributo sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del decreto legislativo n. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 
 
 


